Тульская область

	Муниципальное образование Воловский район

	Администрация

	[bookmark: _GoBack]Постановление

	от 31.03.2023 г.
	№ 203

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 27.01.2020 № 39 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

В целях повышения уровня и качества жизни населения, проживающего в сельской местности, с учетом приоритетов направлений Государственной программы Тульской области «Комплексное развитие сельских территорий Тульской области», утвержденной постановлением Правительства от 16 января 2020 года № 4, на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 27.01.2020 № 39 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»:
1.1 Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Комитету по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет» и обнародовать на информационных стендах.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

       Глава администрации
муниципального образования
           Воловский район                                                            С.Ю. Пиший

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Воловский район

от  31.03.2023 № 203

Паспорт
муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы.
	Комитет по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район

	Период реализации
	Программа реализуется в один этап:
 2022-2026 годы

	Цели муниципальной программы.
	Повышение уровня и качества жизни населения, проживающего в сельской местности, на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских населенных пунктов и повышение инвестиционной привлекательности сельских  территорий.
Сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Воловский район и улучшение качественного состояния земель путём его локализации и ликвидации

	Объемы финансового обеспечения  муниципальной программы
	Объем финансового обеспечения за весь период реализации 50380,9 тыс. рублей, по годам:
2022 год –  10672,4 тыс. рублей;
2023 год –    3339,4 тыс. рублей;
2024 год –  15475,5 тыс. рублей;
2025 год -   10446,8 тыс. рублей;
2026 год -   10446,8 тыс. рублей;

2. Показатели муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

Цели и задачи
муниципальной програм
мы

Наимено
вание
показате
ля

	Целевые значения показателей

Ответственный за достижение показателя
	Плано
вое
значе
ние
показа
теля на день окон
ча
ния дейст
вия
прог
раммы

	Едизмерения

	Базо
вое значе
ние показа
теля на
начало
реалии
зации прог
раммы

2022

2023

2024

2025

2026

	Цель 1. Повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской местности

	Задача 1.
Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых
проектов по благоустройству сельских территорий
	Количество реализо
ванных проектов по благоуст
ройству сельских территорий

ед

-

1

1

1

1

1

Комитет по жизнеобеспечению

1 детская площадка
1 стадион

	Задача 2. Повышение уровня инженерного обустройства сельских  пунктов
	Ввод в действие газорасп
редели
тель
ных сетей

км

-

-

-

2,1

-

-

	Комитет по жизнеобеспечению

2,1

	Задача 3. Повышение уровня благоустройства сельских территорий
	Объем площадей
обрабо
танных от борще
вика Сосновс
кого

га

-

34

34

34

34

34

Отдел эк. разв, предприн.
и с/х

34

3. Структура муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	«Благоустройство сельских территорий»

	Малахова Елена Анатольевна
	2022-2026г.

	Создание и
обустройство детской игровой площадки в
п. Волово
	Повышение уровня благоустройства граждан

1 площадка

	Обустройство стадиона «Урожай» в п. Волово
	Повышение уровня благоустройства граждан

1 стадион

	«Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях»

	Малахова Елена Анатольевна
	2022г.

	Развитие газификации и водоснабжения
на сельских территориях
	Повышение уровня инженерного обустройства сельских  пунктов

2,1км

	«Комплексная борьба с борщевиком Сосновского»

	Хренова Надежда Васильевна
	2022-2026г.

	Мероприятия по комплексной борьбе с борщевиком Сосновского
	Повышение уровня благоустройства сельских территорий

34 га

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

	Источник
финансиро
вания
	Объем финансового обеспечения по годам реализации
(тыс.руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Всего по муниципальной программе

50380,9

10672,4

3339,4

15475,5

10446,8

10446,8

	федеральный бюджет

26660,3

1220,3

1920,0

10080,0

6720,0

6720,0

	бюджет Тульской
области

10769,8

7922,6

526,8

866,8

726,8

726,8

	бюджет МО
Воловский
район

7830,8

1029,5

542,6

2698,7

1780,0

1780,0

	бюджет муниципального образования (поселения)

-

-

-

-

-

-

	внебюджетные
источники

5120,0

500,0

350,0

1830,0

1220,0

1220,0

	Перечень муниципальных проектов муниципальной
программы «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

_______________________
(подпись)

_________________________
(ФИО)

	Наименование
муниципальных проектов
	Год
реализации
	Объём финансирования (тыс. руб.)
	Ответственный
исполни
тель

	Всего
	в том числе за счет средств:

	феде
раль
ного
бюджета
	бюджета
Тульской
области
	бюджета
МО
Воловс
кий
район
	вне
бюд
жетных источников

	1. «Благоустройство сельских территорий»

	1.1
Создание и
обустройство детской игровой площадки в
п. Волово

2022
2023
2024
2025
2026

2315,9
-
-
-
-

1220,3
-
-
-
-

50,8
-
-
-
-

544,8
-
-
-
-

500,0
-
-
-
-
	комитет
по жизне
обеспечению

	1.2
 Обустройство ограждения стадиона «Урожай» в п. Волово

2022
2023
2024
2025
2026

-
2857,2
-
-
-

-
1920,0
-
-
-

-
80,0
-
-
-

-
507,2
-
-
-

-
350,0
-
-
-
	комитет
по жизне
обеспечению

	1.3
Обустройство стадиона «Урожай» в
п. Волово

2022
2023
2024
2025
2026
	-
-
-
15000,0
-
-
	-
-
-
10080,0
-
-
	-
-
-
420,0
-
-
	-
-
-
2670,0
-
-
	-
-
-
1830,0
-
-
	комитет
по жизне
обеспечению

	1.4
Обустройство стадиона «Урожай» в
п. Волово

2022
2023
2024
2025
2026
	-
-
-
-
10000,0
-
	-
-
-
-
6720,0
-
	-
-
-
-
280,0
-
	-
-
-
-
1780,0
-
	-
-
-
-
1220,0
-
	комитет
по жизне
обеспечению

	1.5
Обустройство стадиона «Урожай» в
п. Волово
	2022
2023
2024
2025
2026
	-
-
-
-
10000,0
	-
-
-
-
6720,0
	-
-
-
-
280,0
	-
-
-
-
1780,0
	-
-
-
-
1220,0
	комитет
по жизне
обеспечению

	2. «Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях»

	2.1
Развитие газификации и водоснабжения
на сельских территориях

2022
2023
2024
2025
2026

7891,5
-
-
-
-

-
-
-
-
-
	-
7433,8
-
-
-
-

457,7
-
-
-
-

-
-
-
-
-
	комитет
по жизне
обеспечению

	3. Мероприятие «Комплексная борьба с борщевиком Сосновского»

	3.1 «Комплексная борьба с борщевиком
Сосновского»
	2022
2023
2024
2025
2026
	465,0
482,2
475,5
446,8
446,8
	-
-
-
-
-
	438,0
446,8
446,8
446,8
446,8
	27,0
35,4
28,7
-
-
	-
-
-
-
-
	эконом.
разви
тия
предпри
нима
тельства и с/х

	Всего по программе
	2022-2026 годы:

2022
2023
2024
2025
2026

50380,9

10672,4
3339,4
15475,5
10446,8
10446,8

26660,3

1220,3
1920,0
10080,0
6720,0
6720,0

10769,8

7922,6
526,8
866,8
726,8
726,8

7830,8

1029,5
542,6
2698,7
1780,0
1780,0

5120,0

500,0
350,0
1830,0
1220,0
1220,0

Паспорт
процессного мероприятия  « Благоустройство сельских территорий» муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

	Ответственный исполнитель
 процессного мероприятия
	Комитет по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район

Задачи  процессного мероприятия программы
	Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

	Ожидаемый непосредственный результат
	Обустройство стадиона «Урожай» в п. Волово, создание и обустройство детской игровой площадки в п. Волово

	Объемы финансового обеспечения
за весь период реализации, тыс. рублей

40173,1

Паспорт
процессного мероприятия  «Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях» муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

	Ответственный исполнитель
 процессного мероприятия
	Комитет по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район

	Задачи  процессного мероприятия программы
	Повышение уровня инженерного обустройства сельских  пунктов

	Ожидаемый непосредственный результат
	Ввод в действие газораспределительных сетей, 2,1км

	Объемы финансового обеспечения
за весь период реализации, тыс. рублей

7891,5

Паспорт
процессного мероприятия  «Комплексная борьба с борщевиком
Сосновского» муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

	Ответственный исполнитель
 процессного мероприятия
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район

	Задачи  процессного мероприятия программы
	Сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Воловский район и улучшение качественного состояния земель путём его локализации и ликвидации

	Ожидаемый непосредственный результат
	Объем площадей,  обработанных от борщевика Сосновского, составит 34 га

	Объемы финансового обеспечения
за весь период реализации, тыс. рублей

2316,3

	Перечень мероприятий (результатов) комплекса  процессных мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

_______________________
(подпись)

_________________________
(ФИО)

	Наименование
мероприятия
(результата)
	Год
реали
зации
	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)
	Ответственный
исполни
тель

	Всего
	в том числе по источникам:

	феде
раль
ного
бюджета
	бюджета
Тульской
области
	бюджета
МО
Воловс
кий
район

	вне
бюд
жетных источников

	1
	2
	       3
	        4
	         5
	        6
	          7
	8

	1. «Благоустройство сельских территорий»

	1.1
Создание и
обустройство детской игровой площадки в
п. Волово

2022
2023
2024
2025
2026

2315,9
-
-
-
-

1220,3
-
-
-
-

50,8
-
-
-
-

544,8
-
-
-
-

500,0
-
-
-
-
	комитет
по
жизне
обеспе
чению

	1.2
 Обустройство ограждения стадиона «Урожай» в п. Волово

2022
2023
2024
2025
2026

-
2857,2
-
-
-

-
1920,0
-
-
-

-
80,0
-
-
-

-
507,2
-
-
-

-
350,0
-
-
-
	комитет
по
жизне
обеспе
чению

	1.3
Обустройство стадиона «Урожай» в
п. Волово

2022
2023
2024
2025
2026
	-
-
-
15000,0
-
-
	-
-
-
10080,0
-
-
	-
-
-
420,0
-
-
	-
-
-
2670,0
-
-
	-
-
-
1830,0
-
-
	комитет
по
жизне
обеспе
чению

	1.4
Обустройство стадиона «Урожай» в
п. Волово

2022
2023
2024
2025
2026
	-
-
-
-
10000,0
-
	-
-
-
-
6720,0
-
	-
-
-
-
280,0
-
	-
-
-
-
1780,0
-
	-
-
-
-
1220,0
-
	комитет
по
жизне
обеспе
чению

	1.5
Обустройство стадиона «Урожай» в
п. Волово
	2022
2023
2024
2025
2026
	-
-
-
-
10000,0
	-
-
-
-
6720,0
	-
-
-
-
280,0
	-
-
-
-
1780,0
	-
-
-
-
1220,0
	комитет
по
жизне
обеспе
чению

	2. «Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях»

	2.1
Развитие газификации и водоснабжения
на сельских территориях

2022
2023
2024
2025
2026

7891,5
-
-
-
-

-
-
-
-
-
	-
7433,8
-
-
-
-

457,7
-
-
-
-

-
-
-
-
-
	комитет по
жизнеобес
печению

	3. Мероприятие «Комплексная борьба с борщевиком Сосновского»

 3.1«Комплексная борьба с борщевиком
Сосновского»

2022
2023
2024
2025
      2026

465,0
482,2
475,5
446,8
  446,8

-
-
-
-
       -

438,0
446,8
446,8
446,8
    446,8

27,0
35,4
28,7
-
       -

-
-
-
-
         -

отдел
эконом.
развития,
предпри
нимательства и с/х

 Адресный перечень объектов по муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района», планируемой к реализации на территории муниципального образования Воловский район на 2023 год

	Наименование программы, в рамках которой запланирована реализация объекта
	Пообъектный перечень запланированных мероприятий
	Месторасположение объекта
	Общая стоимость работ (тыс. руб.)

	«Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»
	1. Обустройство ограждения стадиона «Урожай»
2. Комплексная борьба с борщевиком Сосновского

п. Волово

земельные участки на территории
МО р.п. Волово,
 МО Двориковское,
МО Турдейское

2857,2

482,2

	Итого:

	3339,4

	Характеристика показателей результативности муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя *

	Благоустройство сельских территорий

ед.
	Показатель определяется суммированием количества реализованных проектов по благоустройству сельских территорий за отчетный период
	Мониторинг показателя осуществляется на основании отчёта о достижении значений показателя результативности по форме, согласно приложения к Соглашению, заключенным с муниципальным образованием Воловский район.

	Развитие газификации и водоснабжения
на сельских территориях

км
	Показатель определяется суммированием протяженностей введенных в действие  газораспределительных сетей за отчетный период
	Мониторинг показателя осуществляется на основании отчёта о достижении значений показателя результативности по форме, согласно приложения к Соглашению, заключенным с муниципальным образованием Воловский район.

	Комплексная борьба с борщевиком Сосновского

га
	Показатель определяется суммированием площади, на которой проведены работы по борьбе с борщевиком Сосновского за отчетный период
	Мониторинг показателя осуществляется на основании отчёта о достижении значений показателя результативности по форме, согласно приложения к Соглашению, заключенным с муниципальным образованием Воловский район.

_________________________
(ФИО)